

NN-115

November-2017

LL.B., Sem.-I

104 : Law of Contract, Paper-I

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચનાઓ : (1) બધા પ્રશ્નોનાં ગુણ સરખાં છે.

(2) જરૂર જણાયે નિર્ણિત ચુકાદાઓ ટાંકો.

1. અવેજ એટલે શું ? “અવેજ વગરની સમજૂતી રદબાતલ છે.” –આ વિધાનની ચર્ચા કરો. ભારતીય કરારના કાયદામાં આ નિયમ સંબંધી જો કોઈ અપવાદો હોય તો જણાવો. 20
અથવા
“મુક્ત સંમતિ” માન્ય કરારનું અગત્યનું તત્ત્વ છે. આ વિધાનની વિગતે ચર્ચા કરો.
2. મહોરીબીબી વિ. ધર્મદાસ ઘોષના કેસનો સિદ્ધાંત સમજાવી, સગીરની સમજૂતીના સંદર્ભમાં કાયદાની પરિસ્થિતિની ચર્ચા કરો. 20
અથવા
સ્વીકારની વ્યાખ્યા આપો. કાયદેસરના સ્વીકારનાં આવશ્યક તત્ત્વોની ચર્ચા કરો.
3. કરારભાસ (અર્થકરાર) એટલે શું ? કરારભાસની દૃષ્ટાંત સાથે સમજૂતી આપો. 20
અથવા
કરારની નિષ્ફળતાનો સિદ્ધાંત ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. આ સિદ્ધાંતના અપવાદોની ચર્ચા કરો.
4. નૈમિત્તિક કરારની વ્યાખ્યા આપો. નૈમિત્તિક કરારનું પાલન ક્યારે કરાવી શકાય તે ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. 20
અથવા
વિશિષ્ટદાહના પ્રકારો અને તે મળવાના સંજોગો સમજાવો.
5. ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ બે) 20
 - (1) કામચલાઉ મનાઈલુકમ અને કાયમી મનાઈલુકમ
 - (2) યથા પરિશ્રમનો સિદ્ધાંત
 - (3) વ્યક્તિઓ જેમના વિરૂદ્ધ વિશિષ્ટદાહનો લુકમ થઈ શકે.
 - (4) પૂર્વપિદ્ધિત કરારભંગ
 - (5) લાલમેન વિ. ગૌરીદત્ત

NN-115

November-2017

LL.B., Sem.-I

104 : Law of Contract, Paper-I

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :** (1) All questions carry equal marks.
(2) Cite decided cases in support of your answer.

1. Define Consideration. "An agreement without consideration is void." –Discuss this statement. State whether there are any exception to this rule in the Indian Contract Act. **20**

OR

"Free Consent" is the essential element of a valid contract. Discuss this statement in detail.

2. Explain the Principle in case of Moharibibi V/s Dharamdas Ghose and discuss fully the law relating to Minor's agreement. **20**

OR

Define Acceptance. Discuss the essential elements of the lawful acceptance.

3. What is Quasi-Contract ? Explain Quasi contract with illustrations. **20**

OR

Explain the Doctrine of Frustration with the help of illustrations. Discuss in detail exceptions of this doctrine.

4. Define Contingent Contract. Explain with illustrations as to when contingent contracts can be enforced. **20**

OR

Discuss kinds of Specific Relief and circumstances for getting it.

5. Write short note : (Any Two) **20**

- (1) Temporary Injunction and Permanent Injunction.
(2) Doctrine of Quantum Merit.
(3) Persons against whom specific enforcement can be ordered.
(4) Anticipatory breach of contract.
(5) Lalmen V/s Gauridutt.